
 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 

 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

                                                                         ______________ 

                              Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla fornitura di componenti per 

defibrillatori semiautomatici e relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica per 

apparecchi dislocati presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna.  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

Premesso che: 

- Presso gli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

dell’Agenzia delle Entrate sono dislocati 27 defibrillatori semiautomatici, tutti del tipo 

AMI ITALIA mod. S1S BO978, tranne due defibrillatori del tipo CARDIAC 

SCIENCE POWER HEART G5S e PHILIPS HS1, questi ultimi collocati nelle sedi di 

Piacenza. 

- Il contratto per la manutenzione e per il servizio di assistenza tecnica degli apparecchi 

attualmente in vigore è in scadenza nel mese di luglio 2023. 

- Occorre assicurare continuità nella disponibilità di tale presidio di sicurezza in luoghi 

pubblici; 

- Per tali motivi la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna ha effettuato un’indagine 

di mercato per valutare soggetti economici, operanti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione in grado di rispondere alle esigenze di manutenzione e 

assistenza, attraverso un contratto della durata di cinque anni; 

- Al fine di favorire il confronto tra gli operatori economici, lo scrivente Ufficio ha 

interpellato cinque soggetti operanti sul MEPA ai quali è stata inviata una richiesta di 

preventivo con elencazione delle caratteristiche di assistenza e manutenzione necessari 

all’Agenzia; 

- Gli operatori economici interpellati sono: 

 Life Tree srl – Tribano (PD) 

 Tecno System srl – Treviglio (BG) 

 Cardiosafe srl – Roma (RM) 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000667.01-06-
2023.I



 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

 Low cost Service – Sassuolo (MO) 

 Want Pro srl – Prato (PO) 

 

- In esito alla dettagliata comparazione dei preventivi, tra i cinque soggetti economici 

interpellati, la Società WANT PRO SRL P.I. 02506580972 con sede legale in VIA 

BOLOGNA 127, 59100 - PRATO (PO) ha presentato il preventivo di spesa (offerta 

del 24/02/2023, prot. n. 15130RU del 27/02/2023), per l’intera durata contrattuale, 

risultato più economico e allo stesso tempo aderente alle richieste prospettate, 

proponendo un canone annuale di manutenzione pari a € 1.350,00 ed il prezzo per il 

ricambio dei componenti che dovrà avvenire alla scadenza degli stessi, stimato sulla 

base delle scadenze programmate, in € 17.573,00, per la somma complessiva (canone 

annuo manutenzioni + costo sostituzione consumabili) pari a € 24.323,00 (oltre iva) 

che si ritiene congrua. 

- In considerazione di eventuali imprevedibili ricambi di componenti e o sostituzioni in 

caso di utilizzo dei defibrillatori, si stabilisce in € 25.500,00 il valore massimale 

dell’appalto, fermo restando che all’aggiudicatario sarà riconosciuto oltre all’importo 

del canone annuale l’ulteriore importo per i componenti effettivamente sostituiti; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- non è attiva alcuna Convenzione Consip che soddisfi le esigenze riguardanti la 

fornitura e il servizio in oggetto; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale, il casellario 

giudiziale e l’assenza di iscrizioni nel casellario Anac dell’operatore economico; 

- per l’affidamento del contratto per il servizio in oggetto si procederà ad attivare lo 

strumento della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nell’ambito del Bando denominato “Beni-Apparecchiature 

elettromedicali-Mepa”; 

- con Disposizione Organizzativa n. 37/23, prot. n. 425/RC del 31 marzo 2023, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 



 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di avviare una trattativa diretta sul MEPA con la società WANT PRO SRL P.I. 02506580972 

con sede legale in VIA BOLOGNA 127, 59100 - PRATO (PO) per la fornitura di componenti 

per defibrillatori semiautomatici e relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica per 

apparecchi dislocati presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate facenti capo alla Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna.   

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è rappresentato dalla fornitura di componenti per defibrillatori 

semiautomatici e relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica per apparecchi 

dislocati presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate facenti capo alla Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna;  

b) l’importo massimale dell’appalto è pari ad € 25.500,00 Iva esclusa; 

c) il contratto avrà durata di cinque anni, a partire dall’ 1 luglio 2023.    

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna;  

h) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate da Stefania Castriota, funzionaria dell’Ufficio Risorse Materiali, ai sensi 

dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

i) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di 

gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 Il Capo Ufficio (*) 

Concepita Chionna 
(Firmato digitalmente) 

                                                                                 (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 


